
 

 1

 

 

 
 

 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 

EXERCÍCIO: 2012 
MÊS: DEZEMBRO 
NÚMERO: 12 
 
 
 
 

2012 



 

 2

 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2012 
MÊS: DEZEMBRO 
NÚMERO: 12  
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

 
1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ..................................................................................................................... 3    
2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ................................ 4 
3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS...... ........................................................................ 15 
4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO 
DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP ...................................................................... 17 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 252, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 
resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 
1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 123/2012 – LEANDRO MOURA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 4

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL  DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 233, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
1748282, CPF nº 011260521-40, gestora, e HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula 
SIAPE nº 1568082, CPF nº 710079201-06, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 103/2012 – MIRIZETE DE 
JESUS DOS SANTOS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 234, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381453161-20, gestora, e HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA 
PINTO FILHO, matrícula SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 104/2012 – 
DENISE RATMANN ARRUDA COLIN, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 5

 
2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 235, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1811209, CPF 
nº 990879601-15, gestora, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula 
SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 105/2012 – ANTÔNIO 
AUGUSTO CANÇADO TRINDADE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 236, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 
6465633, CPF nº 343035371-87, gestora, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE 
nº 1096810, CPF nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento 
e fiscalização da execução do Contrato nº 106/2012 – JACQUES MARCOVITCH, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 6

 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 237, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, CPF nº 
710079201-06, gestor, e SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
1748282, CPF nº 011260521-40, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 107/2012 – SANDRA MARIA BACCARA 
ARAÚJO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 238, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 
599268301-10, gestora, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF 
nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 108/2012 – PEDRO DELGADO HERNÁNDEZ, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 7

 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 239, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 
599268301-10, gestora, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF 
nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 109/2012 – MARÍA DEL MAR PARAMOS CEBEY, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 240, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 
334608248-24, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 111/2012 – VERA HELENA THORSTENSEN, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 8

 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 241, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 
334608248-24, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 112/2012 – FERNANDA GIANESELLA 
BERTOLACCINI, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 242, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 
334608248-24, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 113/2012 – CAROLINA JEZLER MULLER, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 9

 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 243, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 
334608248-24, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 114/2012 – DANIEL FORNAZIERO SEGURA 
RAMOS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 244, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 
CPF nº 002064921-54, gestor, e HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, 
matrícula SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 115/2012 – FRANCISCO 
MAURO BRASIL DE HOLANDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 10 

 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 245, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044398366-66, gestor, e MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE 
nº 1774646, CPF nº 022347521-16, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento 
e fiscalização da execução do Contrato nº 116/2012 – VARUN SAHNI, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 246, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 
599268301-10, gestora, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF 
nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 117/2012 – ALBERTO DO AMARAL JUNIOR, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 11 

 
2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 247, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 
1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 120/2012 – PAULO GILBERTO FAGUNTES 
VISENTINI, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 248, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 
1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 121/2012 – BERTHA KOIFFMANN BECKER, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 12 

 
2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 249, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 
1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 110/2012 – SABINE WESPIESER ÉDITEUR, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 250, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar GUILHERME PAIVA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083, CPF nº 
025365261-86, gestor, e CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1808610, CPF 
nº 036153921-59, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 119/2012 – 14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 13 

 
2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 251, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044398366-66, gestor, e MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE 
nº 1774646, CPF nº 022347521-16, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento 
e fiscalização da execução do Contrato nº 122/2012 – PAULO NOGUEIRA BATISTA 
JUNIOR, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 253, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 
1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 124/2012 – MONICA ELLEN SEABRA HIRST, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 14 

 
2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 
Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 
Diárias 

MANOEL ANTÔNIO 
DA FONSECA COUTO 
GOMES PEREIRA  (S) 

11/12/2012 à 
12/12/2012 

 
Rio de Janeiro 

O Embaixador participará da sessão 
solene de homenagem ao Barão do 
Rio Branco, no Clube Naval, 
ocasião em que fará palestra com o 
título “Rio Branco e a promoção 
externa do Brasil” e em que haverá 
lançamento do livro “O Barão do 
Rio Branco e a caricatura – coleção 
e memória”. PCDP emitida em 
consonância como o Art. 6° do 
Decreto n° 7.689, de 2 de março de 
2012 e com a Portaria MRE n° 216, 
de 27 de março de 2012. 

1,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação = 
R$ 469,21 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 15 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 
(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 
• Arapuã de Souza Brito, matrícula SIAPE nº 1499785, Assistente técnico, no 

período de 05.12.2012 a 14.12.2012 (3º período), referente ao exercício de 

2012. 

• Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto, matrícula SIAPE nº 1808779, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 10.12.2012 a 24.12.2012 (2º período), 

referente ao exercício de 2012. 

• Djalma Norival de Abreu, matrícula SIAPE nº 1829149, Assistente técnico, 

no período de 17.12.2012 a 31.12.2012 (2º período), referente ao exercício de 

2012.  

• José Vicente de Sá Pimentel, matrícula SIAPE nº 0459648, Embaixador, no 

período de 11.12.2012 a 25.12.2012 (2º período), referente ao exercício de 

2012 

• Mauricio Eduardo Cortes Costa, matrícula SIAPE nº 0459528, Embaixador, 

no período de 12.12.2012 a 10.01.2013 (1º período), referente ao exercício de 

2012. 

• Fernanda Antunes Siqueira, matrícula SIAPE nº 1811209, Técnico em 

Promoção e Divulgação Cultural, no período de 17.12.2012 a 05.01.2012 (2º 

período), referente ao exercício de 2012. 

• Guilherme Paiva Silva, matrícula SIAPE nº 1812083, Assistente Técnico, no 

período de 05.12.2012 a 14.12.2012 (3º período), referente ao exercício de 

2012. 

• Haliton Cavalcante Dias, matrícula SIAPE nº 1568082, Técnico em 

Contabilidade, no período de 12.12.2012 a 21.12.2012 (3º período), referente 

ao exercício de 2012. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 16 

 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 
 

• Henrique da Silveira Sardinha Pinto Filho, matrícula SIAPE nº 1809517, 

Economista, no período de 17.12.2012 a 05.1.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

• Luiza Castello Branco Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 1827812, 

Analista de Relações Internacionais, no período de 03.12.2012 a 12.12.2012 

(3º período), referente ao exercício de 2012. 

• Lucimar Maciel Belo, matrícula SIAPE nº 1809063, Contador, no período de 

26.12.2012 a 24.01.2013 (1º período), referente ao exercício de 2012. 

• Rafael Ramos da Luz, matrícula SIAPE nº 1608052, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 12.12.2012 a 21.12.2012 (3º período), referentes 

ao exercício de 2012. 

• Tais Romão Pereira, matrícula SIAPE nº 1808696, Agente Administrativo, no 

período de 26.12.2012 a 04.01.2013 (3º período), referente ao exercício de 

2012. 

 

 
 

 
HALITON CAVALCANTE DIAS 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 17 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 
PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 
SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOÃO NACKLE 
URT 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 
Campo 
Grande 

MS Fortaleza CE 

02/12/2012 02/12/2012 Fortaleza CE 
Campo 
Grande 

MS 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), 
Fortaleza - CE, nos dia 29 e 30 de novembro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ISRAEL 
ROBERTO 
BARNABE 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 Aracaju SE Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Aracaju SE 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar  da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), 
Fortaleza - CE, nos dia 29 e 30 de novembro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

GEISA CUNHA 
FRANCO 

Colaboradora 
 

28/11/2012 28/11/2012 Goiânia GO Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Goiânia GO 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), 
Fortaleza - CE, nos dia 29 e 30 de novembro de 2012. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 18 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HENRIQUE 
ALTEMANI DE 

OLIVEIRA 
Colaborador 

 

28/11/2012 28/11/2012 João Pessoa PB Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE João Pessoa PB 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCOS 
FERREIRA DA 
COSTA LIMA 

Colaborador 
 

29/11/2012 29/11/2012 Recife PE Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Recife PE 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

FLAVIA NICO 
VASCONCELOS 

Colaboradora 
 

28/11/2012 28/11/2012 Vitória ES Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Vitória ES 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 19 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARRIELLE 
MAIA ALVES 
FERREIRA 

Colaboradora 
 

29/11/2012 29/11/2012 Uberlândia MG Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Uberlândia MG 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ANDRE LUIZ 
REIS DA SILVA 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 
Porto 

Alegre 
RS Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE 
Porto 

Alegre 
RS 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

FABIOLA DE 
MEDEIROS 
MOUCHREK 

Colaboradora 
 

28/11/2012 28/11/2012 São Luís  MA Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE São Luís MA 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 20 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOÃO 
CLEMENTE 

BAENA 
SOARES 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MATHEUS 
BATALHA 

MOREIRA NERY 
Colaborador 

 

28/11/2012 28/11/2012 Aracaju SE Fortaleza  CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza  CE Aracaju SE 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoio à equipe de organização da sessão de Homenagem a Gerson Moura (1939-1992), realizada pela Fundação 
Alexandre de Gusmão (FUNAG), no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro, no dia 23 de novembro, às 17h. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MATHEUS DE 
OLIVEIRA 

SOUZA 
Colaborador 

 

28/11/2012 28/11/2012 Salvador BA Fortaleza  CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza  CE Salvador BA 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 21 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 
CORACY 

SABOIA DIAS 
Colaborador 

 

28/11/2012 28/12/2012 Rio Branco AC Fortaleza  CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza  CE Rio Branco AC 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

PAULO 
ROBERTO DE 

ALMEIDA 
Colaborador 

 

28/11/2012 28/11/2012 Brasília DF Fortaleza  CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza  CE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ANDRÈ LEMOS 
ARAUJO 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 Natal RN Fortaleza  CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza  CE Natal RN 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 22 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSÉ FLAVIO 
SOMBRA 
SARAIVA 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 Brasília DF Fortaleza  CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),  
Fortaleza – CE, nos dias 29 e 30 de novembro de 2012. 
 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 
ANTONIO DA 

FONSECA 
COUTO 
GOMES 

PEREIRA 

Embaixador Coordenador  

11/12/2012 11/12/2012 
Rio de 
Janeiro  

RJ Brasília DF 

12/12/2012 12/12/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro  

RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

O Embaixador  participará da sessão solene de homenagem ao Barão do Rio Branco, no Clube Naval, ocasião em que haverá 
lançamento do livro “O Barão do Rio Branco e a caricatura – coleção e memória”.  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

IONEIDA DO 
SOCORRO 

CAVALCANTI 
DA CUNHA 

Colaboradora 
 

28/11/2012 28/11/2012 Macapá AP Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Macapá AP 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da coordenação da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), 
Fortaleza - CE, nos dia 29 e 30 de novembro de 2012. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 12 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE DEZEMBRO 
 
 

 23 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

FÉLIX 
GERARDO 

IBARRA 
PRIETO 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 Belém PA Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Belém PA 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), 
Fortaleza - CE, nos dia 29 e 30 de novembro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

NORBERTO 
MORETTI 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 Brasília DF Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), 
Fortaleza - CE, nos dia 29 e 30 de novembro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

SILVIO 
RODRIGUES 

PERSIVO 
CUNHA 

Colaborador 
 

28/11/2012 28/11/2012 Porto Velho RO Fortaleza CE 

01/12/2012 01/12/2012 Fortaleza CE Porto Velho RO 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da Conferência sobre Relações Exteriores, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), 
Fortaleza - CE, nos dia 29 e 30 de novembro de 2012. 

 

 

 

 


